

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
“LIÊN HOAN TIẾNG HÁT GIÁO VIÊN TOÀN QUỐC LẦN THỨ V” NĂM 2021

Thiết thực chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; kỷ niệm 131 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890 - 19/5/2021); chào mừng các ngày kỷ niệm lớn của đất nước; kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 và hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2021; hướng tới chào mừng 70 năm ngày thành lập Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2021); Căn cứ Quy chế phối hợp giữa Bộ GD&ĐT và Công đoàn Giáo dục Việt Nam ban hành theo Quyết định số 3406/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2013, CĐGD Việt Nam phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) tổ chức “Liên hoan tiếng hát giáo viên toàn quốc lần thứ V” với chủ đề “*Giọng hát hay giáo viên toàn quốc năm 2021*” (sau đây gọi tắt là Liên hoan), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lòng yêu nước; khơi dậy niềm tự hào và trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo, người lao động, cán bộ, đoàn viên công đoàn (CBGNLĐ) ngành Giáo dục trong chặng đường 70 năm của CĐGD Việt Nam.

- Tôn vinh nghề giáo, nhà giáo và người cán bộ công đoàn ngành Giáo dục; tạo không khí sôi nổi, động viên CBGNLĐ thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 29 về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Xây dựng phong trào văn hóa văn nghệ, nâng cao đời sống tinh thần; tạo môi trường để CBGNLĐ tham gia các hoạt động biểu diễn nghệ thuật; phát hiện bồi dưỡng nhân tố tiêu biểu làm nòng cốt trong phong trào văn hóa văn nghệ tại đơn vị và Ngành.

- Liên hoan được triển khai sâu rộng tới các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục để CBGNLĐ được thụ hưởng; đảm bảo tính nghệ thuật, trang trọng, hiệu quả thiết thực, an toàn và tiết kiệm.

- Các thí sinh tham gia Liên hoan cấp toàn quốc phải được lựa chọn từ chương trình văn nghệ tổ chức tại cơ sở theo kế hoạch này.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

CBGNLĐ đang công tác, giảng dạy có hợp đồng lao động hoặc hợp đồng làm việc từ 01 năm trở lên tại các trường học và cơ sở giáo dục từ mầm non đến đại học.

Các ca sĩ chuyên nghiệp và những CBNGNLD đã đạt giải trong các cuộc thi về giọng hát hay cấp toàn quốc không thuộc đối tượng tham gia Liên hoan này.

III. NỘI DUNG

- Các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước.
- Các tiết mục tôn vinh nghề dạy học và ca ngợi cán bộ, giáo viên và cán bộ công đoàn ngành Giáo dục.

* Lưu ý:

- Khuyến khích việc sáng tác và biểu diễn các ca khúc mới, ca khúc tự biên, các ca khúc ca ngợi người giáo viên, ca ngợi ngành Giáo dục.

- Khuyến khích việc sử dụng các tác phẩm đoạt giải trong Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về thầy cô và mái trường” do Bộ GD&ĐT tổ chức và Cuộc thi “Sáng tác ca khúc về Công đoàn Giáo dục Việt Nam” do CĐGD Việt Nam tổ chức (*tư liệu các bài hát sáng tác về CĐGD Việt Nam được đăng tải trên website và fanpage của CĐGD Việt Nam*).

IV. THỂ LOẠI, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Liên hoan cấp cơ sở

1.1. Thể loại: Tùy theo điều kiện có thể lựa chọn các thể loại phù hợp như: Hát (*đơn ca, song ca, tốp ca, hợp xướng*); múa; biểu diễn nhạc cụ; kịch, tiểu phẩm... đảm bảo liên hoan đa dạng, phong phú.

1.2. Hình thức tổ chức: Do các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục, CĐGD tỉnh, thành phố, Công đoàn đại học quốc gia, đại học vùng, Công đoàn Cơ quan Bộ GD&ĐT tổ chức tại đơn vị.

a. Đối với các đơn vị trực thuộc, các trường đại học, cao đẳng

- Tổ chức chương trình văn nghệ với hình thức phù hợp tại đơn vị và vận động đông đảo CBNGNLD tham gia.

- Lựa chọn 01 thí sinh tham gia Liên hoan cấp toàn quốc.

b. Đối với các đại học quốc gia, đại học vùng và Cơ quan Bộ GD&ĐT

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, đơn vị thành viên tổ chức chương trình văn nghệ phù hợp và vận động đông đảo CBNGNLD tham gia. Có thể tổ chức Liên hoan cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Lựa chọn 02 thí sinh từ chương trình được tổ chức tại các đơn vị để tham gia Liên hoan cấp toàn quốc.

c. Đối với CĐGD các tỉnh, thành phố

- Đối với các đơn vị trực thuộc: chỉ đạo tổ chức chương trình văn nghệ cấp trường hoặc cụm trường.

- Đối với các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn: Phối hợp với Sở GD&ĐT chỉ đạo tổ chức chương trình văn nghệ tại trường hoặc cụm trường hoặc cấp phòng GD&ĐT hoặc liên phòng GD&ĐT... và lựa chọn thí sinh tham gia Liên hoan cấp ngành ở địa phương (nếu có).

- Có thể tổ chức Liên hoan cấp ngành ở địa phương.

- Lựa chọn 02 thí sinh tham gia Liên hoan cấp toàn quốc.

* Lưu ý:

- Các đơn vị khi tổ chức lưu ý đảm bảo tỷ lệ các tiết mục đơn ca ở liên hoan cấp cơ sở để có thể lựa chọn được giọng hát xuất sắc tham gia dự thi liên hoan cấp toàn quốc.

- Khuyến khích tổ chức Liên hoan cấp ngành ở các tỉnh, thành phố và cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Trong trường hợp dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp, Công đoàn CĐGD các tỉnh, thành phố, công đoàn các đại học quốc gia, đại học vùng và Cơ quan Bộ GD&ĐT đơn vị trực thuộc, công đoàn các trường đại học, cao đẳng và các đơn vị trong khối thi đua ghi hình tiết mục được chọn của đơn vị mình thành clip và gửi về CĐGD Việt Nam tham gia vòng chung khảo toàn quốc.

1.3. Thời gian: Do các đơn vị tổ chức thực hiện từ 15/4 - 20/5/2021, gửi danh sách các thí sinh đăng ký tham gia Liên hoan cấp toàn quốc về CĐGD Việt Nam trước ngày 25/5/2021. Phiếu đăng ký và hồ sơ đăng ký sẽ được quy định trong Quy chế của Liên hoan.

2. Liên hoan cấp toàn quốc

2.1. Thể loại: Thi đơn ca

* Lưu ý:

- Không khuyến khích phụ họa

- Bài hát dự thi liên hoan cấp toàn quốc có thể không trùng với bài bát đã dự thi ở liên hoan cấp cơ sở.

2.2. Hình thức tổ chức: Do CĐGD Việt Nam phối hợp với Bộ GD&ĐT tổ chức theo 2 vòng:

a. **Vòng sơ khảo:** Dự kiến được tổ chức ở hai khu vực:

- Khu vực phía Bắc: Tổ chức tại Hà Nội, gồm các đơn vị từ Hà Tĩnh trở ra.

- Khu vực phía Nam: Tổ chức tại TP. Hồ Chí Minh, gồm các đơn vị từ Quảng Bình trở vào.

Mỗi khu vực sẽ lựa chọn tối đa 15 thí sinh tham gia vòng chung khảo.

(Trong trường hợp nhiều đơn vị đăng ký tham gia sẽ tổ chức thêm địa điểm sơ khảo tại khu vực miền Trung)

b. Vòng chung khảo: Tổ chức tại Hà Nội

- Quy chế Liên hoan cấp toàn quốc sẽ được gửi tới các đơn vị trước ngày 10/4/2021.

* Trong trường hợp dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp, vòng chung khảo sẽ được tổ chức chấm clip của các đơn vị gửi về

2.3. Thời gian

- *Vòng sơ khảo:* Dự kiến trước ngày 15/6/2021.

- *Vòng chung khảo:* Dự kiến trước ngày 22/7/2021 để chào mừng 70 năm ngày thành lập CĐGD Việt Nam. (CĐGD Việt Nam sẽ có thông báo cụ thể sau).

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG LIÊN HOAN CẤP TOÀN QUỐC

Căn cứ đánh giá của Hội đồng nghệ thuật, Ban Tổ chức sẽ trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và một số giải khác...

- Các tiết mục đạt giải Nhất, Nhì được Ban Tổ chức đề nghị xem xét tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

- Các tiết mục đạt giải Ba được Ban Tổ chức xem xét tặng Bằng khen của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam.

- Các giải Khuyến khích được Ban Tổ chức cấp giấy chứng nhận.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị trong ngành hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi để CBNGNLĐ tham gia Liên hoan.

- Xem xét tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT đối với các thí sinh xuất sắc cấp toàn quốc.

2. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Phối hợp với Bộ GD&ĐT ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan.

- Xây dựng các văn bản về việc tổ chức Liên hoan: quy chế, thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức và Hội đồng nghệ thuật, các thông báo... để triển khai thực hiện.

- Nhận đăng ký các thí sinh tham gia Liên hoan cấp toàn quốc của các đơn vị từ ngày 20/5 đến ngày 24/5/2021.

- Phối hợp tổ chức vòng sơ khảo; chung khảo; tổ chức tổng kết và trao thưởng.

3. Công đoàn giáo dục các tỉnh, thành phố

- CĐGD các tỉnh, thành phố báo cáo LĐLĐ địa phương và phối hợp với Sở GD&ĐT có kế hoạch chỉ đạo các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn, tùy

theo điều kiện có thể tổ chức chương trình văn nghệ theo từng trường hoặc cụm trường hoặc phòng GD&ĐT hoặc liên phòng GD&ĐT.

- Lựa chọn 02 thí sinh tham gia liên hoan cấp toàn quốc.
- Có trách nhiệm tổ chức cho thí sinh tham dự vòng sơ khảo khu vực và vòng chung khảo toàn quốc (nếu được lựa chọn).

4. Công đoàn các đại học quốc gia, đại học vùng, Cơ quan Bộ GD&ĐT, các trường đại học, cao đẳng sư phạm và các đơn vị trong khối thi đua

4.1. Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng, Cơ quan Bộ GD&ĐT:

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai đến công đoàn trực thuộc và thành viên tổ chức các hoạt động văn nghệ phù hợp với điều kiện thực tiễn; lựa chọn 02 thí sinh tham gia Liên hoan cấp toàn quốc.

4.2. Công đoàn cơ sở các trường đại học, cao đẳng trong khối thi đua:

- Chủ động báo cáo với cấp ủy Đảng, phối hợp chuyên môn đồng cấp xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Liên hoan tại đơn vị; lựa chọn 01 thí sinh tham gia tham gia Liên hoan cấp toàn quốc.

5. Các đơn vị khác

- Công đoàn cơ sở các đơn vị căn cứ kế hoạch này có thể tổ chức liên hoan tại đơn vị và lựa chọn 01 thí sinh gửi đăng ký về CĐGD Việt Nam tham gia Liên hoan cấp toàn quốc.

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị thực hiện và có trách nhiệm tổ chức cho thí sinh tham dự vòng sơ khảo khu vực và vòng chung khảo toàn quốc (nếu được lựa chọn). CĐGD Việt Nam sẽ có các thông báo về Liên hoan cấp toàn quốc.

Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về CĐGD Việt Nam, số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội (qua Ban Tuyên giáo - Nữ Công, điện thoại 04.37347469; 04.37340281 hoặc đồng chí Đặng Hoàng Anh, Trưởng Ban Tuyên giáo - Nữ công, điện thoại 0983082370) để phối hợp giải quyết./✓

Nơi nhận: ✓

- Ban Cán sự Đảng Bộ GD&ĐT (để b/c);
- LĐ Bộ GD&ĐT (để c/d);
- LĐ CĐGDVN (để c/d);
- Sở GD&ĐT, CĐGD các tỉnh/TP;
- Sở GD- KHCN Bạc Liêu (để t/h);
- LĐ&CD các ĐH Quốc gia, ĐH Vùng, các trường ĐH, CĐ trong 7 khối TĐ (để t/h);
- UV BCH CĐGDVN;
- Các ban, VP2 CĐGDVN;
- Website CĐGDVN;
- Lưu VP, Ban TGNC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Vũ Minh Đức